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Anotace

Diplomová práce ,,Náboženství židovského obyvatelstva a žité židovství v době

normalizace v Praze“ nejprve vysvětluje historické postavení Židů od jejich příchodu do

Čech a Moravy až do doby první republiky ze strany politické, společenské i sociální.

Zároveň jsou v práci zachyceny prvky antisemitismu, které židovské obyvatelstvo

bolestným způsobem zažívá od nepaměti. Část věnovaná období protektorátu Čechy a

Morava je především postavena na svědectví lidí, kteří prožili holocaust a byli oběti

výjimečného zločinu svým konkrétním pojetím, provedením a rozsahem. Další kapitola

hovoří o návratu Židů z koncentračních táborů, osvobozeneckých armád nebo ilegality a je

svědectvím nejen z literatury, ale i z přímých rozhovorů respondentů nebo přeživších.

Práce popisuje cestu k obnově židovského náboženského života, tradic a rituálů v naší

zemi. Dotýká se politických procesů v 50. letech, které se projevovaly jako silně

protižidovské. Následně 60. léta ukazují období přehodnocení oficiální politiky, mimo jiné

i s tím, že židovské záležitosti se staly legitimní tématy. Kapitola věnovaná postavení Židů

v normalizaci dokládá, co tento státní systém přinášel pro celou společnost a jaký dopad

měl na židovské obyvatelstvo. Co postačilo k obviňování Židů ze sionistického spiknutí,

jakým způsobem prováděl stát státní antisemitismus, jak probíhal státní dohled nad

židovskými náboženskými organizacemi. Diplomová práce prokazuje, že komunistický

režim v tehdejším Československu masově porušoval lidská práva, byl cíleně zaměřen

proti židovskému obyvatelstvu a to kvůli jejich původu, obviňoval Židy ze sionistického a

imperialistického spiknutí, které proklamoval veřejným způsobem.
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Židé, ghetto, pogrom, toleranční patent, antisemitismus, sionismus, holocaust,

koncentrační tábor, komunismus, židovská obec, církevní zákon, normalizace, státní

antisemitismus, Československo, archiválie

4

Summary

The diploma thesis ,,Religion of Jewish population and lived Judaism during

normalization era in Prague“ first explains the historical role of the Jews since their

arrival in Bohamia and Moravia till the period of the 1st Republic from political and social

point of view. There are depicted features of anti-Semitism as well that has been

experienced by the Jews from time immemorial. The part dedicated to the Bohemia and

Moravia Protectorate era is mainly built on testimony of those people who had experienced

the Holocaust and became victims of extraordinary crime typical of its specific conception,

execution and extent. The next chapter deals with the Jews ´ return from concentration

camps, Liberation Armies and there is not only literary evidence but direct interviews with

respondents and survivors as well. This paper describes the way to Jewish religious life,

traditions and customs recovery in our country. It also touches political trials in the 1950s ´

that demonstrated to be strictly antisemitic. The following 1960s ´ showed the era of oficial

political strategy reassesment, Jewish matters became legitimate topics. The chapter

dedicated to Jewish situation in normalization era demonstrates what then legal system

brought to the whole society and its impact on Jewish inhabitans. What was enough to

accuse Jews of zionist conspiration, which way was the state anti-Semitism performed,

how was carried out the control over Jewish religious organisations. This paper shows that

communist regime in Czechoslovakia was breaking human rights in an extent way and was

focused on Jewish population intentionally because of their origin and accused them of

zionist and imperialist conspiration - everything promoted publicly.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci nazvané ,,Náboženství židovského obyvatelstva a žité židovství

v době normalizace v Praze“ jsem zkoumala formování židovské identity v souvislosti

s politickými zvraty, historickými událostmi 20. století, sekularizací, asimilací

a projevy antisemitismu, a to zejména na území hlavního města Prahy. Cílem mé práce

bylo poukázat na to, jak byla v bývalém Československu pod záminkou boje proti

sionismu a pod vedením státu (prostřednictvím orgánů Státní i Veřejné bezpečnosti

a s vynaložením značných finančních prostředků) vedena během celého období

normalizace antisemitská politika vůči židovskému obyvatelstvu.

Antisemitismus popisuji nejen z hlediska národnostního, ale i náboženského, politického

a sociálního. Rozhodla jsem se, v rámci přípravy na napsání této práce, že svůj badatelský

záměr zúžím na Prahu, neboť důkazního materiálu v dané věci je neuvěřitelné množství

a jeho zpracování by vyžadovalo práci celého týmu odborníků. Mým záměrem bylo také

tzv. projasnění historických souvislostí, což znamená, že každý kulturní národ má co

nejobjektivněji znát okolnosti, které jej formovaly. Pokud na chování svých předků

nemůžeme být hrdí, můžeme se, dle mého názoru, poučit z jejich pochybení a v budoucnu

se těchto chyb vyvarovat.

V celé práci používám ,,Žid“ s velkým písmenem. Dovolila jsme si převzít názor Petra

Broda, který se ve svém článku ,,Židé v poválečném Československu“ přikloňuje k názoru,

že jde o zkratku pro výraz každé židovské osoby, která v totalitních systémech, jako byl

nacismus a komunismus, zažila konfrontaci s židovským původem. Jednalo se

o společenství, které bylo násilně asimilováno a ztratilo charakter národa, lidu či vrstvy

vymezené společným náboženstvím. [BROD, Petr, Židé v poválečném Československu,

r. 1997].
1

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola přibližuje historii židovské

komunity od příchodu Židů na území Velké Moravy až do vyhlášení Protektorátu Čechy

a Morava. Popisuje jejich společenské postavení a dotýká se i náboženského vyznání.

1
VEBER, Václav, ed. Židé v novodobých dějinách: soubor přednášek na FF UK: seminář

východoevropských dějin při Ústavu světových dějin FF UK v Praze. Vyd. Praha: Karolinum, 1997. S. 1747-

148. ISBN 80-7184-412-8.]
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Uvádí důležité zákony a nařízení mocných vladařů, kteří ovlivňovali život židovské

komunity. Kapitola se dotýká problematiky antisemitismu a sionismu a všímá si zejména

jejich kořenů. Zdroje, z nichž tato kapitola především vychází, jsou Dějiny Židů v Čechách

a na Moravě, CD-ROM pro studenty středních škol, elektronický zdroj [ŽIDOVSKÉ

MUZEUM, 2000], publikace Tomáše Pěkného - Historie Židů v Čechách a na Moravě

[PĚKNÝ, 2001] a kniha Ctibora Rybára - Židovská Praha [RYBÁR, 1991].

Situace židovského obyvatelstva v Protektorátu Čechy a Morava jako součásti

velkoněmecké říše je obsahem druhé kapitoly. Jsou zde uvedena opatření, která vycházela

z tzv. Norimberských zákonů a vedla k omezování života Židů od postupného sociálního

a ekonomického vyloučení ze společnosti až k jejich fyzické likvidaci na základě

tzv. konečného řešení židovské otázky. Tato kapitola vychází z publikací

zaznamenávajících autobiografické výpovědi osob, které přežily hrůzy ghett

a koncentračních táborů a které podávaly důkazy o činech německých nacistů proti

lidskosti. Konec kapitoly se věnuje otázce, proč Bůh tuto hrůzu dopustil, neboť mnoho

věřících Židů v té době víru v Boha opustilo.

Obsahem třetí kapitoly je poválečný vývoj v tehdejším Československu, nástup

komunistického režimu v roce 1948, období 50. let, Pražské jaro 1968 a nastolení

normalizačního režimu. Dokládá nelehký návrat Židů vracejících se z koncentračních

táborů, osvobozenecké boje a emigraci. Víra Židů v lepší budoucnost a jejich přesvědčení,

že se již nikdy nesetkají s projevy antisemitismu, byla záhy potlačena. V kapitole

je zmíněna snaha pražské židovské obce o znovuzrození náboženského života a kultury

Židů, o obnovení památek, o zrušení rasové legislativy a o odškodnění tzv. koncentráčníků

včetně významné činnosti matričního oddělení. Popis nástupu komunistického režimu

a negativního postoje Svazu sovětských socialistických republik (dále jako SSSR nebo

Sovětský svaz) vůči státu Izrael přináší nový fenomén, a tím je boj proti sionismu, který

byl vedený státním antisemitismem. Následná 50. léta jsou ve znamení politických

procesů, z nichž k nejvýznamnějším patřil proces s Rudolfem Slánským a jeho

spolupracovníky, neboť byl veden v duchu sionistického a imperialistického spiknutí proti

budování socialismu v Československu. 60. léta jsou v kapitole vysvětlena v duchu

uvolnění politického a společenského dění, což se dotýkalo také židovského obyvatelstva

a židovská témata se stala legitimními. Kapitola je ukončena popisem období, kdy


[…]


hříchu vyplývá u člověka v tom, že neovládá své žádosti. Předpokládá smíření s lidmi

a každý má své bližní požádat o odpuštění.

Poutními svátky jsou Pesach, Šavuot a Sukot, které mají tři společné základní rysy.

Především jsou to svátky radostné a jsou spojeny s oslavou úrody a zároveň připomínají

významné události dějin Izraele.

V po biblické době přibyly svátky druhé skupiny, jimiž si judaismus připomíná významné

historické události, smuteční den Tiša be-av a dva nejveselejší svátky Chanuka a Purim.

Tiša be-av připadá obvykle na druhou polovinu července nebo začátek srpna. Židům

připomíná zničení prvního i druhého jeruzalemského Chrámu a další tragické události

židovských dějin. Chanuka se slaví koncem listopadu a začátkem prosince a je upomínkou

na osvobození Jeruzaléma, očištění Chrámu a obnovení chrámové bohoslužby. Důležitá

role v chanukových zvycích je zapalování osmiramenného svícnu. Posledním svátkem

je Purim připomínající události popsané v knize Ester.
151

Obřízka

Židovští chlapci se již záhy po narození dostávají do styku s náboženskými principy

judaismu. Obřízka (mila) je rituální úkon, jehož součástí je odstranění předkožky obvykle

v osmém dnu jeho života. Dospělý muž se podrobuje obřízce v rámci konverze. Podle

Genesis (17,9-14) musí každý Žid mužského pohlaví uzavřít ,,Abrahamovu smlouvu“.
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Obřízku provádí kvalifikovaný ,,mohel“, obřad vyžaduje přítomnost ,,minjanu“

(modlitební kvorum deseti mužů, kteří představují obec a symbolicky delegaci celého

Izraele před Bohem). Provedení obřízky je zaznamenáno v obřízkových knihách (obdoba

matrik narození). Obřízku měli synové Izraele již v Egyptě, důkazem jsou slova v bibli

a to v Ex 12,48 a Joz 5,5, tuto tradici zachovával kmen Levi. Ostatní před vyjitím z Egypta

obřezal Mojžíš.
152

Bar micva, Bat micva

Otec nese odpovědnost za své děti do jejich dospělosti, u chlapců do 13. let a u dívek do

12. let. Ve třinácti se chlapec stává bar micva tj. ,,synem povinnosti“ a je plně odpovědný

v náboženské oblasti. Při té příležitosti je poctěn předčítáním Tóry v synagoze, může mít

zde i kázání. Po ukončení obřadu se pořádá na počest chlapcovi dospělosti hostina

a oslavenec dostává dary. Dívky přednesou přednášku v synagóze z Tóry a přijímají taktéž

dary, nejčastěji v podobě modlitební knížky, šabatového svícnu a předmětů

do domácnosti.
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Mikve

Pohroužení se do rituální lázně se stalo na poušti před přijetím Zákona Ex 19,10: ,,Jdi

k lidu a dnes i zítra je posvěcuj, ať si vyperou své oděvy…Může se považovat i verš

za základ pro pohroužení do mikve Ex 24,8 ,, Mojžíš vzal krev , pokropil lid…“
154

Rituální

lázeň – mikve, v překladu znamená ,,sebrání“ nebo ,,shromáždění“ vody. Můžeme

rozdělit na zdroje přírodní (moře, řeka, jezero) a ty, co vytvořil člověk. Rituální čistota

patří k povinnostem věřícího muže i ženy. Muži navštěvují rituální lázeň před začátkem

Šabatu a nejvíce v období Vysokých svátků. Účelem mikve je duchovní příprava a očista.

Věřící ženy musí absolvovat í rituální lázeň před svatbou, pravidelně po menstruaci

nebo po narození dítěte.
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Být Židem je radostné a čestné, neboť znají jména svých praotců, ví, kde a kdy žili. Mohou

sledovat jejich osudy od jejich prvopočátků až do dnešní doby. Židé znají i jazyk, kterým

praotcové mluvili, protože i po vypuzení z vlasti jazyk Židé pěstovali, i když jím

nemluvili. Jsou hrdi na to, že jejich předkové přivedli na svět nové, krásné a vznešené

myšlenky. Již praotec Abrahám zavrhl pohanství a hlásal víru v jediného neviditelného

Boha, tvůrce nebe, země a otce všech lidí. Židé jsou prvními hlasateli pravé lidskosti.

Praotec Mojžíš navázal na Abrahamův monoteismus a prohloubil jej v tom smyslu,

že hlásal : ,,My všichni lidé pocházíme z jedněch rodičů. Jsme tedy bratry a sestrami. Bůh

náš je nejenom všemoudrý a všemohoucí, on je i velký v lásce a pravdě, odpouští vinu, ale

nenechá nic bez trestu…“[FEDER, Richard, Život a odkaz, s. 90].

Mojžíš dopomohl zotročenému izraelskému národu ke svobodě, tím že je vedl do zaslíbené

země a zdržel je 40 let na poušti, aby národ převychoval a aby mu dal vzorný občanský

zákoník. V tomto zákoníku žádá především lásku a volá k lásce k Hospodinu celou bytostí,

k lásce k bližnímu svému i cizinci. Volá o pomoci každému, který pomoc potřebuje. Vede

k ujímání sirotků, vdov, všech chudých a připomíná nutnost lidského chování vůči

otrokům. Pokud bude 6 let otrok věrně pracovat, volá zákoník po svobodě otroka. Jestliže

půjčí Žid peníze bližnímu, nemá žádat úroky. Zákoník vede k lásce ke zvířatům. Nabádá

izraelský lid k péči o zdraví.
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B)Rozhovory respondentů

Rozhovory tři respondentů jsou přetočené a na audio nahrávku, která je obsahem CD-

ROM a je součástí diplomové práce. Informované a podepsané souhlasy respondentů

s rozhovorem budou přineseny v rámci obhajoby diplomové práce.