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Studentka Andrea Michalcová předložila k obhajobě diplomovou práci s názvem „Náboženství

židovského obyvatelstva a žité židovství v době normalizace v Praze“. Práce splňuje všechny

formální náležitosti, byla dodána v řádném termínu a v požadovaném provedení. Autorka opatřila

práci českou i anglickou anotací, poděkováním, podrobným obsahem, řádným seznamem použitých

zdrojů i užitečným seznamem použitých zkratek. Ke korpusu díla jsou připojeny dvě přílohy. První

je důležitý, ač poněkud obecně pojatý, přehled teologie a náboženské praxe věřících Židů. Zajímavá

a cenná je druhá příloha, kterou tvoří audio nahrávky rozhovorů s třemi respondenty, jejichž

částečný přepis je součástí vlastního textu práce.

Autorka prokazuje angažovaný zájem o téma práce, který je doložen zpracováním klíčových

tištěných i elektronických zdrojů. Zvláště cenný je jednak sběr orálních výpovědí a jednak průzkum

archivních materiálů z Národního archivu, resp. Archivu bezpečnostních složek. Zcela ovšem chybí

zapracování materiálů cizojazyčných.

Práce je členěna v zásadě chronologicky, což určuje i její celkový ráz. Jedná se o časosběrný

přehled života obyvatel židovského původu, popřípadě lidí identifikujících se s židovstvím, žijících

v českých zemích a částečně na Slovensku. Hlavní zájem je soustředěn na období normalizace a na

oblast hlavního města Prahy. Autorka ovšem zdůrazňuje, že pro dostatečné pochopení problematiky

je nutné vyložit široký dějinný a společenský kontext. První tři kapitoly, které následují po stručném

úvodu, jsou proto věnovány dějinnému přehledu života židovské komunity na našem území. Důraz

je od počátku kladen na neblahý, mnohdy tragický úděl Židů při jejich soužití s většinou na českém

území. Autorka stručně, ale přehledně upozorňuje na podstatné mezníky v historickém vývoji

postavení židovského obyvatelstva u nás. Z jejího líčení jednoznačně vystupují témata nerovného

postavení a útlaku, které se židovského etnika v evropském prostoru týkali již od raného

středověku. Poněkud asymetricky, nicméně pochopitelně, je věnována hlavní pozornost období 2.

světové války a nástupu komunismu (kapitoly 3. a 4.). V této části jsou cenné především poznatky z

období po skončení druhé světové války, které zůstávají stále méně zmapovanou a zároveň

choulostivou součástí naší národní historie. Závěrečná kapitola („Židé v době normalizace“)

zkoumá detailněji hlavní předmět studijního zájmu autorky. Kromě přehledu stěžejních faktů

politického a společenského vývoje se Andrea Michalcová soustředí na konkrétní případové studie,

což dodává její práci živost i důvěryhodnost. Individuální svědectví dobře zapadají do předem

nastíněného rámce postojů většinové společnosti a politické reprezentace k lidem židovského

původu. Struktura této kapitoly je systematická a srozumitelná. V samotném textu nicméně občas

dochází k lehce matoucímu opakování dílčích témat (např. vysvětlení podstaty Charty 77, násobné

odkazy k začátkům normalizace, především k invazi vojsk VS, apod.). Místy by prospěla větší

stručnost a spád textu u skutečností, které patří k obecnému historickému povědomí. V Závěru se

autorka jednoznačně kloní k negativnímu hodnocení a odmítnutí trvale přítomných

antisemitistických a obecně xenofobních tendencí v české společnosti. Ty jsou podle ní navíc

situačně pragmaticky posilovány ze strany aktuálních mocenských struktur. Doba komunistické

totality včetně období normalizace je toho dobrým dokladem.

Předložená diplomová práce je výsledkem důkladného badatelského úsilí a splňuje všechna

podstatná kritéria takovéhoto díla. Zvolené téma je přínosným příspěvkem do navýsost aktuální

diskuse nejen o identitě židovského národa, ale především o neblahém údělu menšin v naší

společnosti. Je snad trochu na škodu, že se jedná o text především historiografického charakteru,

religionistická rovina je dána do pozadí.

Na základě zmíněných skutečností navrhuji předloženou práci k přijetí s celkovým hodnocením B.

S úctou a pozdravem,

Matěj Hájek